

Số: 360/KVTC-KHKD  
V/v giải trình BCTC,  
BCTC Hợp nhất quý II/2017

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 25 tháng 8 năm 2017



Kính gửi:

- Ủy ban chứng khoán Nhà nước (UBCK NN)
- Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội.

Căn cứ Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, giải trình khi lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo cáo kết quả hoạt động kinh doanh kỳ công bố thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước. Về vấn đề này, Công ty CP Kho Vận Tân Cảng (TCW) giải trình thay đổi lợi nhuận sau thuế quý 2/2017 của công ty và báo cáo hợp nhất so với cùng kỳ năm 2016 của công ty như sau:

### 1. Báo cáo tài chính quý 2/2017 hợp nhất

Chỉ tiêu	Quý 2/2017	Quý 2/2016	Tăng/Giảm	Tỷ lệ
Doanh thu thuần	168,278,507,854	165,792,185,550	2,486,322,305	1.48%
Giá vốn hàng bán	134,996,994,073	125,968,039,653	9,028,954,420	6.69%
% giá vốn	80.22%	75.98%	4.24%	5.29%
Lợi nhuận gộp	33,281,513,781	39,824,145,897	(6,542,632,116)	-19.66%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	15,485,820,102	19,545,801,882	(4,059,981,780)	-26.22%

Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 2/2017 đạt 15,48 tỷ đồng, giảm 26,22% tương đương 4,06 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2016 do nguyên nhân chính sau:

Doanh thu thuần tăng 1,48% tương đương 2,48 tỷ đồng, trong khi giá vốn tăng 6,69% tương đương 9,02 tỷ đồng do tỷ trọng giá vốn/doanh thu thuần tăng 4,24% trong quý 2/2017. Đây là những nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận gộp giảm 19,66% tương đương 6,54 tỷ đồng.

## 2. Báo cáo tài chính quý 2/2017 công ty mẹ.

Chỉ tiêu	Quý 2/2017	Quý 2/2016	Tăng/Giảm	Tỷ lệ
Doanh thu thuần	135,161,368,049	128,626,801,016	6,534,567,033	4.83%
Giá vốn hàng bán	107,792,334,199	94,532,161,051	13,260,173,148	12.30%
% giá vốn	79.75%	73.49%	6.26%	7.85%
Lợi nhuận gộp	27,369,033,850	34,094,639,965	(6,725,606,115)	-24.57%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	14,057,704,133	17,335,723,014	(3,278,018,881)	-23.32%

Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 2/2017 đạt 14,06 tỷ đồng, giảm 23,32% tương đương 3,27 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2016 do nguyên nhân chính sau:

Doanh thu thuần tăng 4,83% tương đương 6,53 tỷ đồng, trong khi giá vốn tăng 12,3% tương đương 13,26 tỷ đồng do tỷ trọng giá vốn/doanh thu thuần tăng 6,26% trong quý 2/2017. Đây là nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận gộp giảm 24,57% tương đương 6,72 tỷ đồng.

Trên đây là nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận sau thuế TNDN quý 2/2017 hợp nhất và của công ty mẹ giảm mạnh so với cùng kỳ quý 2/2016.

Trân trọng kính chào!

### Nơi nhận:

- Như trên;
- Phòng TCKT
- Lưu, KHKD, H03



GIÁM ĐỐC

Bui Quang Huy

Số: 361/KVTC-KHKD  
V/v giải trình BCTC bán niên 2017

Thành phố Hồ Chí Minh ngày 28 tháng 8 năm 2017

Kính gửi:

- Ủy ban chứng khoán Nhà nước (UBCK NN)
- Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội.

Căn cứ Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, giải trình khi lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo cáo kết quả hoạt động kinh doanh kỳ công bố thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước. Về vấn đề này, Công ty CP Kho Vận Tân Cảng (TCW) giải trình thay đổi lợi nhuận sau thuế bán niên 2017 của công ty mẹ so với cùng kỳ năm 2016 của công ty như sau:

Chỉ tiêu	6 tháng ĐN 2017	6 tháng ĐN 2016	Tăng/Giảm	Tỷ lệ
Doanh thu thuần	262,417,070,536	225,298,370,812	37,118,699,724	14.14%
Giá vốn hàng bán	202,821,630,461	167,534,460,918	35,287,169,543	17.40%
% giá vốn	77.29%	74.36%	2.93%	3.79%
Lợi nhuận gộp	59,595,440,075	57,763,909,894	1,831,530,181	3.07%
Doanh thu hoạt động tài chính	3,268,508,934	1,575,436,136	1,693,072,798	51.80%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	31,690,661,865	28,245,792,717	3,444,869,148	10.87%

Doanh thu thuần tăng 14,14% tương đương 37,12 tỷ đồng, giá vốn tăng 17,4% tương đương 35,29. Lợi nhuận gộp tăng 3,07% tương đương 1,83 tỷ đồng.

Doanh thu hoạt động tài chính tăng 46,23% tương đương 1,51 tỷ đồng.

Lợi nhuận sau thuế TNDN 6 tháng đầu năm 2017 đạt 31,69 tỷ đồng, giảm 10,87% tương đương 3,44 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2016 do nguyên nhân chính sau:

Trên đây là nguyên nhân chính làm cho lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp trên báo cáo tài chính bán niên 2017 tăng so với cùng kỳ năm trước.

Trân trọng kính chào!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Phòng TCKT
- Lưu, KHKD, H03



Bà Quang Huy